Acerca del dormir dos en un mismo lecho ya dijimos más arriba.

Tampoco creemos que *Ben. 55, 16-17* sea fuente de *Isid. 13, 2*, textos en los que se habla de visitar los lechos de los monjes ya que Isidoro lo hace «ne quid indigeant, nec superfluum habeant» y Benito «propter opus peculiare, ne inueniatur» frases muy características.

c) *Clausura:*

Ya vimos la comparación entre *Isidoro, 1* y *Benito, 66-7*.

d) *Trabajo físico y espiritual:*

Aquí R. Klee hace depender a S. Isidoro de San Benito, pero sobre todo de la *Regula Tarnatensis*, fundado creemos en el siguiente texto que también se halla en la *Reg. Tarnatesis*:

Regula Isidori, 5, 5

...ut carminis uerbique Dei delectatione consolentur ipsum laborem. Si enim saeculares opifices inter

Regula Tarnatensis, 8 (ML 66, 980)

Haec sint uestra carmina nec ut uulgo aiunt *amatoriae cantiones*.

26. *Epist., 22, 35*.

ipsos labores *amatoria, turpia cantare non desinunt*, atque ita ora sua in cantibus et fabulis implicant, ut ab opere manus non subtrahant, quanto magis serui Christi: serui Christi: qui sic manibus operari debent, ut semper laudem Dei in ore habeant, et linguis eius psalmis et hymnis inseruiant.

Detengámonos en las fuentes de este pasaje para darnos una idea de la superficialidad de muchas afirmaciones del Autor alemán.

San Jerónimo, Epist. 46, 12 (Cartas, I. Madrid, 1962. BAC, p. 332). ...Haec sunt in hac prouincia *carmina*, hae, ut uulgo dicitur, *toriae cantiones* hic pastorum sibilus, haec arma culturae.

San Cipriano, De habitu uirginum, 11 (Obras. Madrid, 1964. BAC, p. 131).

Nam et vocem Deus homini dedit, et tamen non sunt idcirco *amatoria cantanda nec turpia*.

San Agustín: De opere Monachorum, 17 (Obras, XII. Madrid, 1954. BAC, p. 734).

Cantica uero diuina cantare etiam manibus operantes facile possunt, et ipso labore tanquam diuino celeumate consolari. An ignoramus omnes opifices quibus uanitatibus et plerumque etiam turpitudinibus theatricarum fabularum donent corda et linguas suas, cum manus ab opere non recedant? Quid ergo impedit seruum Dei manibus operantem in lege Domini meditari (*Ps, 1 2*) et psallere nomini Domini Altissimi (*Ps. 12, 6*); ita sane ut ad ea discenda, quae memoriter recolat, nabeat reposita tempora?

Y el mismo San Isidoro en *De officiis ecclesiasticis, lib. II, c. 16* (ML 83, 800) (*Canunt autem psalmos manibus operantes, et ipso labore tanquam diuino celeumate consolantur*).

¿Qué necesidad tenía Klee de acudir a la *Regula Tarnatensis* cuando Isidoro lo tenía en sus obras inspirado en San Jerónimo y en San Agustín?